
2024 年 3 月吉日 

お取引先様 各位 
井関食品株式会社 

大阪府豊中市豊南町南 6-2-21 
TEL 06-6333-9408 
FAX 06-6336-6566 

 

               弊社商品のべにこうじ原料の使用について  

         

平素より弊社商品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。  

小林製薬株式会社が販売する紅麹におきまして、健康被害が生じたとの報道

が連日報道をされております。  

弊社製品においては、紅麹原料を一切使用しておりませんことをご報告させて

頂きます。  

また、熱中飴Ⅱ梅塩の一部製品に使用されている「ベニコウジ色素」につきまし

て、弊社取引先の原料会社より、小林製薬株式会社の紅麹原料は一切使用し

ていないことが確認できました。  

弊社の一部製品に使用されている「ベニコウジ色素」は、『食品添加物ベニコウ

ジ色素』であり、食品添加物公定書の定めに則り製造し全ての公定規格に適合

しております。  

上記報告を踏まえ、熱中飴Ⅱ梅塩の一部製品で使用している「ベニコウジ色

素」は、小林製薬株式会社の紅麹原料とは一切関係がなく、安全性の懸念は

ございません。  

今後とも弊社商品をご愛顧賜ります様お願い申し上げます。  

【紅麹とベニコウジ色素の違いについて】  
「紅麹」は紅麹菌というカビの一種で、米など穀物類を発酵させてつくられる食

品であり、菌や発酵物として健康補助食品や調味料、着色料として広く利用さ

れています。  
「ベニコウジ色素」はベニコウジカビ属菌糸状菌の培養液から得られた特定の

成分です。弊社取引先の原料会社にて取り扱う「ベニコウジ色素」は国が定め

た規格に適合しており、食品衛生法を遵守した原料で健康被害の報告はござ

いません。  
※「ベニコウジ色素」は単なる化学的な成分であり、「紅麹」そのものは赤カビ

による発酵によって生産される菌や発酵物です。  
 

【井関食品「ベニコウジ色素」配合製品 熱中飴Ⅱ梅塩のみ】  
＊弊社はヤエガキ発酵技研株式会社のベニコウジ色素を使用し、小林製薬製

の原料ではないという確認もしております。  


